**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De proprietatibus rerum**

**Bartholomaeus <Anglicus>**

**[Lyon], 21. Nov. 1482**

Incipit Liber Septimus de infirmitatibus

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

## ¶ De infirmitatibus

¶ Incipit Liber Septimus de infirmitatibus.

**P**ostquam complemus au-  
lante deo tractatu-  
de illorū p̄prietati-  
bus que hominū  
naturā p̄ficiunt / et  
custodiunt / dicen-  
dum est de his que  
contra naturam si-  
bi accidunt / eisq̄  
naturam destruunt et corrumptunt. Tria. n.  
sunt que hominis naturam ledunt. sc̄z causa  
morbī et ipē morbus / et accidentis sequēs mor-  
bum. Causa morbi est id unde puenit malum  
et innaturalis in corpore dispositio / sicut ē ma-  
la complexio / nūmia repletio / vel inanitio / vir-  
tutis defectio / qualitatis alteratio / et continu-  
tatis dissolutio / omnia. n. ista causa vel occasio  
morborum sunt. Ad o:bus outem fm Jo-  
hannem est res ex quo accidit complectionem cor-  
poris lesionis monumentum. sicut est febris a/  
postema xc. Accidens est res sequēs ad istā  
introductionem in corpore passionem sine sit con-  
traria natura. vt dolor capitis in cephalica. si-  
ue non sit contraria sicut in perpleumonia ru-  
bor accidit in maxilla. Boni autem corporis  
dispositio dicitur per quam corpus homi-  
nis in sua complectione et compositione tale exi-  
hit / vt suas libere et perfecte pagat actiones. ab  
hac temperantia si fuerit natura lapsa / incidit  
necessario in egritudinem et in morbum. Nam  
et distempora et inqualitate humorū accidit  
morbū plumbum. vt est febris / hydrocephalus / et  
bufo modi. Et mala hō dispositione mēbro/  
hum / incipit morbus dissimilis. vt in oculo ob-  
tulsa / vel in manu arterica. Et mala hō dis-  
positione vniuersalē puenit morbus vniuersa-  
lis. sicut est elephantia / sive lepra. Omnis. n.  
morbū vel est consimilis / humores et alia mē-  
bra consimilia inficiens. vt febris et consimilia;  
vel est officialis / qui membra officia impē-  
dit vel est vniuersalis / qui naturā intenus et ex-  
terius destruit et corrumptit.

### ¶ De dolore capitis.

**D**icitur itaq̄ infirmitati p̄prietati-  
bus. s. de cap̄ causis / eff:ctibus /  
et signis / et remedijs aliq̄ sunt dicē-  
da. nō qđem de omnibus / solum  
de his que in diuina scriptura ḡnialiter exprimā-  
tur. et ideo de ordine p̄sequēdi nō est hic curam

dum. Primo igit̄ de passionib⁹ capitis ē in  
choandum Ilaie. i. Omne caput languidū ic:  
Dolor capitis (vt dicit p̄stan.) cephalea dicit  
et puenit duobus modis. aut ab exterioribus  
et ex cussione vel ex calido aere dissoluēte. vel  
ex frigido aere p̄stringente. Secundo mō. s. ab  
intenorū puenit vel ex causa priuata vel ex re-  
mota. Et priuata / que aliunde q̄ ex capite nō  
puenit / aut puenit ex causa remota. vta sto-  
macho. et si sit dolor ex causa priuata / vel ex vi-  
tio solius qualitatis maxime frigiditas vel ca-  
liditas. aut ex vino humorum vaporē sangui-  
nis / flegmatis ic: que dolor si sit interpolatus /  
modo veniens nō recedens / signū est q̄ est a  
stomacho. Unde Galienus. si dolor ē in capi-  
te nulla certa cā extrinsecus veniente / acuti hu-  
mores ē in stomachum. Si vero est sine infe-  
missione / ex humoribus est si ex sanguine / calo-  
rem patit in capite / ḡuitatez in fronte. quia an-  
terior pars capitis sedes est sanguis. oculi ru-  
descunt / faciei vene sunt plene. Si vero ex fu-  
mis colerū / colo: sentit in naribus siccitas / in  
lingua vigilie et satis non desunt / maior in dex-  
tra sentitur dolor q̄ in sinistra. quia ibi colere  
sedes est. facies cum oculis est citina. amaritudo  
sentit in ore. Si vero fuerit ex melancolia /  
in sinistra pte erit dolor intensior / cum frigore /  
vigilijs / grauitate / facies ent lividā quasi ce-  
rei coloris / oculi concavi / sollicitudo / oris ace-  
tolitas. Si vero fuerit ex flegmate / sequit do-  
lor: grauatus. per os et nares exit supfluitas /  
et quandoq̄ cum tussi / et qui spiritus attractio-  
ne et querela / facies pallida et subtrima / oculi  
locum lippitudines / oris insipiditas / dolor a  
pte posteriori maior est. ibi. n. est sedes flegma-  
tis. vnde Galienus in libro institutionū. No-  
scere oportet caput dividiri in quatuor partes.  
Nam sanguis in fronte dominat / colera autem in  
dex / melancolia in sinistra / flegma vero i o-  
cipito dominat. Iste et alijs modis plurimis  
accidit dolor capitis / sicut ex acumine fornix vi-  
ni cuius sumus pūgit pelliculas cerebri / et gra-  
uem infert caput passionē. (bucusq̄ p̄stan. )

### ¶ De passione capitis.

**D**icitur aut̄ caput dolorem quandam  
interiorē / quem p̄blicā (vt dicit cō/  
stantinus) vocant cingraniam / et bic  
dolor (fm constantinum) molestissimus est.  
Sennit. n. in capite quasi malleationem / per  
cussionem / non potest pati sonum / nec vocem /  
nec clumen / nec splendorē / s. h dolor est ex fu-  
mo colericō / et calido cum vento sitate. Et ideo  
sentipuncturam / articulam / et tunnitum.

Patiens caput specialiter in cuncte exterius pulsulas et scabies. sanit ad modum mellis emanantur. et ideo talis scabies a Stan. vocatur fauus. bunt. n. pulstule modica foramina ex quibus lues egreditur qui fauus. et puerit ex humoris viciose. et viscosa usque ad cutem capitis supficem prtingente et ulcerare. Item patens caput quedam pueris familiariter passionem/qua Stan. vocat squamaz nos autem eam dicimus tinea/ eo quod ad modum tineae superiori capiti corrodit substantiam et quod inseparabiliter tenet eam. talia. n. passio pruritum in capite generat immoderatum. de quo prout post purificationem quedam squamae dilabuntur. Hec passio sepe eventre infantibus propter abundantiam sanguinis et mollescere prius cum et abundantia ciborum ampliorum. His ut dicit Constantin. ab his subterabimus. et tunc humoris vicio sublato/ vnguentum et alia remedia adhibemus. Summum aut lactantibus (ut dicit idem Staninus) esse remedium ut apertum retrosum in auriculis venis sanguinis ciborum et excusus super locum doloris calidus ponatur/ et locus inungatur. quia pores caliditatem sua et subnitiditatem apertum et subinterna do materialis dividit et consumit/ et quod capillorum radicibus illa squamositas adhuc consuevit. sanari de facili non potest nisi radicis de capite subterabatur. quod passio si inueterata fuerit/ ultius vit sanari/ vir etiam tinea sanitati sacerdotium tur/ quoniam post in capite vestigium reliquatur.

Item patens caput exterius dispeditum in ornatu/ quoniam vel capilli capitis defluunt/ vel calvus esunt. s. l. v. dictum est de capillis. quod ibi diligenter. Item patens caput in suis capillis quedam corrosionem et indecentiam/ qua medicis vocat surfunscam. Nam aliquoties quedam squame genitis surfunbus similius oritur in radice capillorum in capite. et hoc vel ex virtute cerebri/ vel ex virtute sumi egreditur a capite ad numerum capillorum. Sed hoc immunditia mudiatur/ catinis ablutionibus et medicinis diligenter est ablueda. sicut et pediculi et furunculae et qui insensibilis emiculi quibusdam necessariis medicamentibus sunt de regimine capitis ammouendi. Capitum passionibus supra dictum sic Staninus breui subuenientur. Si acciderit dolor ex humoris vino sicut ex sanguinis vel alterius humoris repletione sanguinem de cephalica extrahimus debet/ et prout medicinis corporis mundificamus/ papue si in stomacho materia fuerit/ vomitum puocamus/ et puerit medicina educimus. mundificatio corpore/ caput manus/ pedes/ aqua tepida perducimus ut prius aspergantur/ et fumi faciliter evaporent. Si dolor pars posterior venam latam in fronte aperi-

mus/ et sanguinem extrahimus. et perfici (ut dicit Staninus) vel tubas inferius sanctificam/ et sic humores et fumus et spiritus qui cum sunt dolores a capite ad inferiores partes reuocantur. Si vero pars anterior dolet fluxum sanguinis/ etiam hinc puocamus. et si fuit humor calidus et colericus/ frigidis occurrimus medicis/ tympano/ naribus/ et venas pulsatilem/ aqua rosacea cum lacte mulieris masculuz nutrientem primum/ et somnum puocamus. Si vero materia furent frigida et viscosa in stomachi orificio posita digesta materia domus colanram vomitus patrarche. sic de fundo stomachi conuenienter eam educemus medicina fouemus medio criteri ut mur calidis/ et vnguentis dietam mediocriter calidam adhibemus/ et sic comaria hinc curamus. Si vero fuerit dolor et nimia eb: vel potius repleton/ sicut accidit nimius capularis optimum remedium est aquam calidam bibere in maxima quantitate/ et tunc modica mora intposta vomitum puocare. fortioribus si vis ut medicinis/ recurre ad viacum constantem. Sapientis industrie hoc sufficiat.

## 11 De catarro et fluxu capitis.

**E**dith. viii. Venit estus super caput manasse/ et mortuus est tecum. Lanza accelerationis mortis manasse fuit immo-  
deratus flatus reumatus in capite ad inter-  
iora defluentis. ex violencia estus et caloris/ humoris capitis dissoluenter (ut tangit berni). talis. n. flatus a medias dicitur catarrus. Et hoc in capite multis de causis. Quandoque ex calidi-  
tate ac humoribus fluentibus dissolventibus. qua-  
doque ex frigiditate eiusdem cerebrum stringe-  
tur/ et partes liquidiores educcuntur. quandoque  
ex abundancia humorum per incontinuum effluentium ex interiori calore dissolvente vel ex  
frigiditate compimento vel expirante. aliquando ex humiditate lubricante/ quandoque ex hu-  
morum liquiditate et fluiditate se diffundente/ quandoque ex debilitate ventus retentive.  
Flatus autem pueriens ex humorum nimia  
abundantia/ talia habet signa. habitudo cor-  
poris pleorica est et replera. facies eius sub-  
tumida/ oculorum eminencia supfluitum in os  
epipharynx/ abundancia cum corporis gravitate.  
Lalones dissoluens hoc sunt signa. color in fa-  
cie rubens cum rubore venarum/ magne in oculis

## ¶ De infirmitatibus

fluxus lacrymatum calidaz / mortificantium oculos / & calefacientium ipsaz autem calor sentitur in profundo. Frigiditas pressingens his cognoscatur signis. Color faciei est pallidus / a chrysme frigide / frigus sentitur profundo. Si vero fiat et liquiditate bumboz / cogita p multimi dinem supfluitatum ab ore & naribus & coruz fluidam sine coherentia distillatione. Si igit̄ supfluitas est in causa / cura superfluitat̄ eductione / maxime si ad spiritualia fiat fluxus / & per humorū fluidi constrictioem. Si n. fuerit fluxus frigidus & humidus / maximi valēt in h̄riū calida & secca. Constrictio humorū & presumptua. sicut laudanuz / thys / storax / castorium. Si autem fuerit calidus / resurgat p frigidorum fomentationem / per rosarium in aqua plus uiali decoctionem / & subfumigationem / & ipsa rum rosarium ad foramina nanū applicatione. Attendum est autem qd̄ quādū catarrus ē in vebementia fluxus multū epibutinū ē apponendum / nullū fomentuz adhibendum / qz maior fuerit dissolutio. ut dicit H̄stan. nec aquā debes capiri infundere. nisi forte aquam rosa ceam vel salicis / ubi caliditas est in causa.

### ¶ De frenesi.

**D**icto. xxvij. Percutiet te furore / & menta / & stupore ic. furore vocat frenesim / quā sic describit ostian. frenesia inquit est calidū apostema in q̄busdam corporib⁹ pelliculis / quam sequuntur vigilie & alie nationes. vñ a frenibus / id est a pelliculis cerebrum obnoluentibus frenesia dicitur. Accidit autē duobus modis. vel ex colera tubea p p̄rio colore & febrili leuiata / que furiosa effectu rapit / supius per venas / nemos / & arterias. & colligitur ad apostema. & fit vña frenesia. Vel sit ex fumo a corpore ad cereb̄um ascendentē & turbante / & fit parafrenesia. i. frenesia non vera. Partitur freneticus terribilia accidentia. s. sicut nimiam siccitatem / lingue nigritudinem / & asperitatem molestationem / & angustiam nimiam / sin copim. p p defectum spūum & mutationem calorū naturalis in non naturalem. fit n. tubea. si sanguis citinus si colera est in causa. Accidit autem h̄ passio calidis & siccis in tempore estiūo. & tec omnia colore cooperant. parafrenesia / q̄o que generalē ex aliorum membrorum colligantia ut ex apostemate stomachi vel matrici. Dia membris in statu pnum redeuntibus / reddit cerebrum & parafrenesia tunc curatur. Sed cuj post apostema sit in substācia cerebri tunc frenesia pessima est / & molestissima. & iō

periculosisima. Signa vero frenesia sunt vñne discoloratio / matimaticē febris insania. vigilia instantia / oculorum nobilitas / & extensio dissoluta. manuum plectio / capiti commotio / dentium frenores / & collisio. semper voluntur gerere de lecto / modo cantant / modo rident / modo plorant se custodientem / & medicantem libenter mordent atq̄ lacerent. raro silent. multum clamant. bij periculosisime egrotant & tamen se egrotare nesciognorant. Lito igit̄ bis subuenē dum est ne percant. & hoc tam in dieta q̄ mediana. Dieta lenim debet esse tenuissima mica panis / que in aqua plures est abluta. Alledicata est. ut in principio caput infirmi abradaet & cum tepido acero abluatur. in loco obscuro bene tencatur vel ligetur. diversi vultus & p̄cure coram eo non ostendantur ne in sanitate fortificetur vel irritetur. silentium circumstantib⁹ indicatur. suis scilicet verbis non respondeatur. In principio de medicina / vena frontis minatur / quantum potest testa ovi capere sanguis extrabatur. ante omnia in principio / si vultus & etas permiserint de cephalica minuatur. medicina autem est digestio procuranda. & colecta extingueda. super omnia vnguentis & fermentis somnus prouocetur. cuj pulmone porcino / vel pecorino caput rasū sepius cathartas metur. tympana & frons cuj succo lacuice / & pauperis linitur. sic bis comuniter ex bibitis si adhuc perseverat insanía. per tres dies cum insomniitate & vñe discoloratione. nou est de convalescentia spes habenda. Si vero incipiat colorari & mala signa minui. seperandū ē